
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 1/11 

PORTARIA Nº 3227/GR/UFFS/2023. DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Publica calendário acadêmico dos cursos de 

Graduação e Pós-Graduação para o ano letivo de 

2024 da Universidade Federal da Fronteira Sul. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando: 

a) Os artigos 85 e 86 do Regulamento da Graduação, aprovado pela Resolução nº 40/CONSUNI 

CGAE/UFFS/2022, de 13 de dezembro de 2022; e 

b) Os artigos 2º e 6º da Resolução nº 146/CONSUNI/UFFS/2023, de 23 de agosto de 2023, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º PUBLICAR o calendário acadêmico dos cursos de Graduação e Pós-Graduação para o 

ano letivo de 2024 da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme disposto no anexo desta 

Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicgae/2022-0040
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicgae/2022-0040
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consuni/2023-0146


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 2/11 

 

Anexo I – Portaria nº 3227/GR/UFFS/2023 

 
 DATAS DOS PERÍODOS LETIVOS 

 
2024.1 

Recesso de 

aulas 
2024.2 

Recesso de 

aulas 
2025.1* 

Recesso de 

aulas 
2025.2* 

Início do 

semestre letivo 
04/03/24 

15/07 a 

03/08 

(21 dias / 3 

semanas) 

05/08/24 
16/12/24 a 

08/03/25 

(83 dias / 12 

semanas) 

10/03/25 
21/07 a 

09/08 

(21 dias / 3 

semanas) 

11/08/25 

Término do 

semestre letivo 
13/07/24 14/12/24 18/07/25 19/12/25 

* Previsão, estas datas podem sofrem alterações. 
 

JANEIRO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

1 Feriado Nacional - Confraternização Universal. 

Graduação 

8 a 10 
Recálculo dos alunos para a realização da matrícula 2024.1 e geração das listas de alunos aptos a colar grau 

2023.2 no SIGAA pela SETI. 

15 Início do semestre letivo 2024.1 dos componentes curriculares do tipo internato para os cursos de Medicina. 

Pós-Graduação 

15 Início do semestre letivo 2024.1 para o PROFMAT (disciplina de verão) 

31 Data limite para envio à DCRA de planilha de turmas a serem ofertadas em 2024.1, exceto PROFMAT. 

 

FEVEREIRO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29   

13 Ponto Facultativo - Carnaval – Recesso administrativo. 

14 Ponto Facultativo até as 14 horas  - Quarta-feira de Cinzas. 

Graduação 

5 Início da vigência do período letivo 2024.1 no SIGAA. 

15 a 18 Solicitação de matrícula 2024.1 em CCR (antiga rematrícula), via Portal do Aluno. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 3/11 

15 a 19 
Análise, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das solicitações de matrícula em CCR 

(antiga rematrícula), no SIGAA. 

20 Ajustes nas vagas das turmas do período letivo 2024.1, pela Coordenação Acadêmica. 

21 e 22 Processamento das solicitações de matrícula em CCR (antiga rematrícula) dos alunos regulares, no SIGAA. 

23 a 27 Solicitação de rematrícula 2024.1 em CCR (antigo ajuste de matrícula), via Portal do Aluno. 

23 a 28 
Análise, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das solicitações de rematrícula em CCR 

(antigo ajuste de matrícula). 

26/02 a 01/03 Período de planejamento do semestre letivo da graduação em todos os campi. 

29 Ajustes nas vagas das turmas do período letivo 2024.1, pela Coordenação Acadêmica. 

Pós-Graduação 

15 e 16 Matrícula e assinatura do Contrato das Residências Médicas Campus Chapecó. 

16 Matrícula do Programa de Capacitação Profissional para Médicos Estrangeiros. 

19 Matrícula e assinatura do contrato da Residência Multiprofissional em Saúde Campus Passo Fundo. 

21 a 23 Matrícula e assinatura do Contrato das Residências Médicas Campus Passo Fundo. 

 

MARÇO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Dias letivos na graduação: 21 para o campus Erechim e 22 os para demais campi. 

29 Feriado Nacional - Paixão de Cristo. 

8 Dia Internacional da Mulher. 

19 Feriado Municipal – Dia do Município de Erechim. 

Graduação 

26/02 a 01/03 Período de planejamento do semestre letivo da graduação em todos os campi. 

1 
Processamento das solicitações de rematrícula em CCR (antigo ajuste de matrícula) dos alunos regulares, no 

SIGAA. 

4 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2024.1. 

4 
Início do período para solicitação de suspensão de programa (antigo trancamento de matrícula), dos estudantes, 

no SIGAA, para o período letivo 2024.1. 

4 

Início do período para solicitação de trancamento de matrícula em turmas (antigo cancelamento de CCR) do 

tipo disciplina, no SIGAA. Para CCRs do tipo módulo deve ser solicitado pelo estudante até, no máximo, a data 

de cumprimento de 1/3 (um terço) da carga horária prevista. 

04/03 a 10/04 Período para solicitação de exame de suficiência na Secretaria Acadêmica ou setor equivalente. 

4 a 24 
Período para matrícula extraordinária de CCR (antiga inclusão extraordinária), via Portal do Aluno, dos alunos 

regulares, no SIGAA. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 4/11 

11/03 a 12/04 
Período para envio à DGD/PROGRAD, pelas Coordenações Acadêmicas, das datas das solenidades coletivas 

de colação de grau dos concluintes do período letivo 2024.1. 

12 
Data de publicação do edital do processo seletivo de Aluno-especial da graduação, nos campi Cerro Largo, 

Chapecó, Erechim, Laranjeiras do Sul e Realeza. 

30 Dia não letivo. 

Pós-Graduação 

01 

Início das Atividades dos Programas de Residências Médicas Campus Chapecó; Programas de Residências 

Médicas, Programa de Residência Multiprofissional em Saúde e Programa de Capacitação Profissional para 

Médicos Estrangeiros Campus Passo Fundo. Período de matrículas e rematrículas dos cursos de pós-graduação 

stricto sensu. 

4 a 15 Período de matrículas e rematrículas dos cursos de pós-graduação stricto sensu. 

18 Início do Semestre Letivo 2024/1 dos cursos de pós-graduação stricto sensu exceto PROFMAT. 

18 a 28 Período de ajuste de rematrícula dos cursos de pós-graduação stricto sensu. 

21 
 I Jornada Extensão, Cultura e Currículo da UFFS (III encontro - tema: (Des)Conexões entre as práticas 

extensionistas e as demandas dos campos de extensão: diálogos com a comunidade regional). 

 
 

ABRIL / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

Dias letivos na graduação: 26 para todos campi. 

21  Feriado Nacional – Tiradentes. 

Graduação 

11/03 a 12/04 
Período para envio à DGD/PROGRAD, pelas Coordenações Acadêmicas, das datas das solenidades coletivas 

de colação de grau dos concluintes do período letivo 2024.1. 

04/03 a 10/04 Período para solicitação de exame de suficiência na Secretaria Acadêmica ou setor equivalente. 

17 

Data final para solicitação de trancamento de matrícula em turmas (antigo cancelamento de CCR) do tipo 

disciplina, no SIGAA. Para CCRs do tipo módulo deve ser solicitado pelo estudante até, no máximo, a data 

de cumprimento de 1/3 (um terço) da carga horária prevista. 

22/04 a 15/05 

Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem para a DOP/PROGRAD a alteração do 

número de unidades de avaliação dos componentes curriculares e criação de optativas para o período letivo 

2024.2 no SIGAA. 

22/04 a 31/05 
Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem a criação de turmas de componentes 

curriculares para o período letivo 2024.2 no SIGAA. 

29/4 a 7/6 
Período criação e homologação das turmas de componentes curriculares pela Coordenação Acadêmica, de 

todos campi, no SIGAA. 

Pós-Graduação 

01 a 6 

Início das Atividades dos Programas de Residências Médicas Campus Chapecó; Programas de Residências 

Médicas, Programa de Residência Multiprofissional em Saúde e Programa de Capacitação Profissional para 

Médicos Estrangeiros Campus Passo Fundo. Período de matrículas e rematrículas dos cursos de pós-



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 5/11 

graduação stricto sensu. 

 

MAIO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dias letivos na graduação: 25 para todos Campi. 

1 Feriado Nacional – Dia do Trabalhador. 

30 Ponto Facultativo – Corpus Christi. 

Graduação 

22/04 a 15/05 

Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem para a DOP/PROGRAD a alteração do 

número de unidades de avaliação dos componentes curriculares e criação de optativas para o período letivo 

2024.2 no SIGAA. 

22/4 a 31/5 
Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem a criação de turmas de componentes 

curriculares para o período letivo 2024.2 no SIGAA. 

02 a 22 
Período para inscrição em mobilidade acadêmica nacional em edital a ser publicado pela PROGRAD. Este 

período também é destinado a estudantes de outras IFES solicitarem mobilidade acadêmica na UFFS. 

3 
Data limite para suspensão de programa (antigo trancamento de matrícula) dos alunos regulares, via Portal do 

Aluno, no SIGAA. 

6 
Publicação do Edital para o Processo Seletivo de Transferência Interna e Transferência Externa, Retorno de 

Aluno-Abandono e Retorno de Graduado para ingresso em 2024.2. 

17 Desligamento por abandono de curso, caracterizado por não efetivação de matrícula no período letivo 2024.1. 

 

JUNHO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 
 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

Dias letivos na graduação: 25 para todos Campi. 

Graduação 

29/4 a 7/6 
Período criação e homologação das turmas de componentes curriculares pela Coordenação Acadêmica, de 

todos campi, no SIGAA. 

17 Início do semestre letivo 2024.2 dos componentes curriculares do tipo internato para os cursos de Medicina. 

19 a 23 Semana do Migrante e do Refugiado. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 6/11 

 

JULHO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

Dias letivos na graduação: 12 para todos Campi. 

26  Feriado Municipal no Campus Laranjeiras do Sul – Dia da Padroeira Santana. 

Graduação 

10 
Término do semestre letivo 2024.1 dos componentes curriculares do tipo internato para os cursos de 

Medicina. 

12 
Data limite para análise e registro das Atividades Autônomas (antiga ACC) e das validações de CCRs nos 

históricos escolares dos alunos aptos a colar grau em 2024.1. 

13 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2024.1. 

13 
Último dia para consolidação parcial, pelos docentes, das turmas de componentes curriculares do período 

letivo 2024.1, no SIGAA. 

15/7 a 03/8 Período de recesso acadêmico dos cursos de graduação. 

17 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes curriculares do período letivo 

2024.1, no SIGAA. 

18/7 a 01/08 
Período para solicitação de suspensão de programa a posteriori referente ao período 2024.1, via Portal do 

Aluno, no SIGAA. 

18 e 19 
Recálculo dos alunos para a realização da matrícula 2024.2 e geração das listas de alunos aptos a colar grau 

2024.1 no SIGAA pela SETI. 

20 Início da vigência do período letivo 2024.2 no SIGAA. 

20 
Último dia para envio à DOP/PROGAD de propostas de reformulação de PPCs para serem implementados 

em 2025.01. 

21 a 24 Solicitação de matrícula 2024.2 em CCR (antiga rematrícula), via Portal do Aluno. 

21 a 24 
Análise, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das solicitações de matrícula em CCR 

(antiga rematrícula), no SIGAA. 

25 Início do período para realização de solenidades coletivas de colação de grau dos concluintes 2024.1. 

25 Ajustes nas vagas das turmas do período letivo 2024.2, pela Coordenação Acadêmica. 

26 Processamento das solicitações de matrícula em CCR (antiga rematrícula) dos alunos regulares, no SIGAA. 

28 a 31 Solicitação de rematrícula 2024.2 em CCR (antigo ajuste de matrícula), via Portal do Aluno. 

28 a 31 
Análise, pelos orientadores acadêmicos ou coordenadores de curso, das solicitações de rematrícula em CCR 

(antigo ajuste de matrícula). 

29/7 a 02/8 Período de planejamento do semestre letivo da graduação em todos os campi. 

Pós-Graduação 

13 
Término do semestre letivo 2024/1 dos cursos de Graduação e Pós-Graduação stricto sensu em todos 

campi. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 7/11 

15/7 a 3/8 Período de recesso acadêmico dos cursos de Pós-Graduação stricto sensu. 

22 Data limite para envio à DCRA da planilha de turmas stricto sensu a serem ofertas em 2024.2. 

 

 

Semestre 2024.1 

Campus Dias Letivos Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

Cerro Largo 110 19 19 18 18 18 18 

Chapecó 110 19 19 18 18 18 18 

Erechim 109 19 18 18 18 18 18 

Laranjeiras do Sul 110 19 19 18 18 18 18 

Passo Fundo 110 19 19 18 18 18 18 

Realeza 110 19 19 18 18 18 18 

 

AGOSTO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

 
 

 

 
 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias letivos na graduação: 26 para o campus Laranjeiras do Sue e 27 para os demais Campi. 

6 Feriado municipal para o Campus Laranjeiras do Sul – Dia do Senhor Bom Jesus. 

7 Dia do Município de Passo Fundo – não é feriado. 

11 Dia do estudante. 

25 Feriado municipal para o Campus Chapecó – Dia do Município de Chapecó. 

Graduação 

15/7 a 03/8 Período de recesso acadêmico dos cursos de graduação. 

18/7 a 01/8 
Período para solicitação de suspensão de programa a posteriori referente ao período 2024.1, via Portal do 

Aluno, no SIGAA. 

29/7 a 02/8 Período de planejamento do semestre letivo da graduação em todos os campi. 

1 Ajustes nas vagas das turmas do período letivo 2024.2, pela Coordenação Acadêmica. 

2 
Processamento das solicitações de rematrícula em CCR (antigo ajuste de rematrícula) dos alunos regulares, no 

SIGAA. 

5 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2024.2. 

5 
Início do período para solicitação de suspensão de programa (antigo trancamento de matrícula), dos 

estudantes, no SIGAA, para o período letivo 2024.1. 

5 

Início do período para solicitação de trancamento de matrícula em turmas (antigo cancelamento de CCR) do 

tipo disciplina, no SIGAA. Para CCRs do tipo módulo deve ser solicitado pelo estudante até, no máximo, a 

data de cumprimento de 1/3 (um terço) da carga horária prevista. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 8/11 

5 a 16 Etapas locais do IV Festival Cultura de Fronteira 

05/08 a 11/09 Período para solicitação de exame de suficiência na Secretaria Acadêmica ou setor equivalente. 

5 a 21 
Período para matrícula extraordinária de CCR (antiga inclusão extraordinária), via Portal do Aluno, dos 

alunos regulares, no SIGAA. 

12/08 a 13/09 
Período para envio à DGD/PROGRAD, pelas Coordenações Acadêmicas, das datas das solenidades coletivas. 

de colação de grau dos concluintes do período letivo 2024.2. 

13 
Data de publicação do edital do processo seletivo de Aluno-especial da graduação, nos campi Cerro Largo, 

Chapecó, Erechim, Laranjeiras do Sul e Realeza. 

Pós-Graduação 

15/7 a 3/8 Período de recesso acadêmico dos cursos de Pós-Graduação stricto sensu. 

5 a 16 Período de matrículas e rematrículas dos cursos de pós-graduação stricto sensu. 

19 Início do semestre letivo 2024/2 dos cursos de Pós-Graduação em todos os campi. 

19 a 30 Período de ajuste de rematrícula dos cursos de pós-graduação stricto sensu. 

31/8 a 6/9 Período de deferimento do ajuste de rematrícula stricto sensu. 

 

SETEMBRO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

Dias letivos na graduação: 23 para os campi Cerro Largo, Erechim e Passo Fundo; 24 para os campi Chapecó, Laranjeiras 

do Sul e Realeza. 

7 Feriado Nacional – Independência do Brasil. 

15 Aniversário da UFFS. 

20 Feriado Estadual para os Campi Erechim, Cerro Largo e Passo Fundo – Revolução Farroupilha. 

Graduação 

21/08 a 04/09 
Período para matrícula extraordinária de CCR (antiga inclusão extraordinária), via Portal do Aluno, dos 

alunos regulares de todos os campi, no SIGAA. 

12/08 a 13/09 
Período para envio à DGD/PROGRAD, pelas Coordenações Acadêmicas, das datas das solenidades coletivas 

de colação de grau dos concluintes do período letivo 2024.2. 

05/08 a 11/09 Período para solicitação de exame de suficiência na Secretaria Acadêmica ou setor equivalente. 

18 

Data final para solicitação de trancamento de matrícula em turmas (antigo cancelamento de CCR) do tipo 

disciplina, no SIGAA. Para CCRs do tipo módulo deve ser solicitado pelo estudante até, no máximo, a data 

de cumprimento de 1/3 (um terço) da carga horária prevista. 

18 Etapa geral do IV Festival Cultura de Fronteira 

Pós-Graduação 

31/8 a 6/9 Período de deferimento do ajuste de rematrícula stricto sensu. 

 

OUTUBRO / 2024 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 9/11 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

 

 
 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

Dias letivos para graduação: 24 para o Campus Cerro Largo; e 25 para os demais Campi. 

A definir Feriado municipal – Campus Cerro Largo – Dia do Município de Cerro Largo. 

12 Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida. 

15 Dia do professor. 

28 Ponto Facultativo (dia não letivo) – Dia do Servidor Público. 

Graduação 

5 Fim do período para realização de solenidades coletivas de colação de grau dos concluintes 2024.1. 

13 
Data limite para suspensão de programa (antigo trancamento de matrícula) dos alunos regulares, via Portal do 

Aluno, de todos os campi, no SIGAA. 

21/10 a 29/11 
Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem a criação de turmas de componentes 

curriculares para o período letivo 2025.1 no SIGAA. 

21/10 a 16/11 

Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem para a DOP/PROGRAD a alteração do 

número de unidades de avaliação dos componentes curriculares e criação de optativas para o período letivo 

2025.1 no SIGAA. 

23 a 25 XII Seminário Interno dos Programas de Educação Tutorial - SINPET 

25 Desligamento por abandono de curso, caracterizado por não efetivação de matrícula no período letivo 2024.2. 

29 
Publicação do Edital para o Processo Seletivo de Transferência Interna e Transferência Externa, Retorno de 

Aluno-Abandono e Retorno de Graduado para ingresso em 2025.1. 

29/10 a 6/12 
Período criação e homologação das turmas de componentes curriculares pela Coordenação Acadêmica, de 

todos campi, no SIGAA. 
  

NOVEMBRO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

Dias letivos na graduação: 21 para os campi Realeza e Laranjeiras do Sul; 22 para os campi Cerro Largo, Chapecó, Erechim 

e Passo fundo. 

A definir Feriado Municipal para o Campus Realeza – dia do Município de Realeza. 

2 Feriado Nacional – Finados. 

15 Feriado Nacional – Proclamação da República. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 10/11 

20 Dia da consciência negra. 

30 Feriado Municipal para o Campus Laranjeiras do Sul – dia do Município de Laranjeiras do Sul. 

Graduação 

21/10 a 16/11 

Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem para a DOP/PROGRAD a alteração do 

número de unidades de avaliação dos componentes curriculares e criação de optativas para o período letivo 

2025.1 no SIGAA. 

21/10 a 29/11 
Período para as coordenações de curso, de todos campi, solicitarem a criação de turmas de componentes 

curriculares para o período letivo 2025.1 no SIGAA. 

4 a 29 
Período de solicitação de alteração do número de unidades avaliativas dos componentes curriculares pelas 

coordenações de curso à DOP/PROGRAD, para vigência a partir de 2025.1. 

16 Dia não letivo. 

 

 

DEZEMBRO / 2024 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

Dias letivos na graduação: 12 para todos Campi. 

08  Feriado Municipal no Campus Passo Fundo – Dia de Nossa Senhora da Conceição, Padroeira do Município. 

25 Feriado Nacional – Natal. 

Graduação 

29/10 a 6/12 
Período criação e homologação das turmas de componentes curriculares pela Coordenação Acadêmica, de 

todos campi, no SIGAA. 

13 
Data limite para análise e registro das Atividades Autônomas (antiga ACC) e das validações de CCRs nos 

históricos escolares dos alunos aptos a colar grau em 2024.2. 

14 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2024.2. 

17 
Término do semestre letivo 2024.2 dos componentes curriculares do tipo internato para os cursos de 

Medicina. 

14 
Último dia para consolidação parcial, pelos docentes, das turmas de componentes curriculares do período 

letivo 2024.2 para todos os campi, no SIGAA. 

16 Data de início do recesso acadêmico do curso de Graduação. 

18 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes curriculares do período letivo 

2024.2 para todos os campi, no SIGAA. 

19 e 20 
Recálculo dos alunos para a realização da matrícula 2025.1 e geração das listas de alunos aptos a colar grau 

2024.2 no SIGAA pela SETI. 

03/01/2025 Início do período para realização de solenidades coletivas de colação de grau dos concluintes 2024.2. 

10/03/2025 a 

18/07/2025 
Previsão do semestre letivo 2025/1 do curso de Graduação. 

Pós-Graduação 

14 Término do semestre letivo 2024/2 dos cursos de Pós-Graduação em todos os campi. 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011          

 11/11 

16/12/2024 a 

8/3/2025 
Recesso acadêmico dos cursos de pós-graduação stricto sensu em todos os campi. 

1/03/2025 

Previsão de início das Atividades (ano 2025) dos Programas de Residências Médicas Campus Chapecó; 

Programas de Residências Médicas, Programa de Residência Multiprofissional em Saúde e Programa 

de Capacitação Profissional para Médicos Estrangeiros Campus Passo Fundo. 

10/3/2025 Previsão de início do semestre letivo 2025/1 dos cursos de Pós-Graduação stricto sensu. 

 

 

Semestre 2024.2 

Campus Dias Letivos Seg Ter Qua Qui Sex Sáb** 

Cerro Largo 106* 18 19 19 19 17 15 

Chapecó 108 18 19 19 19 18 15 

Erechim 107 18 19 19 19 17 15 

Laranjeiras do Sul 106 18 18 19 19 18 14 

Passo Fundo 107 18 19 19 19 17 15 

Realeza 107* 18 19 19 19 18 15 

* Total de dias letivos, descontado o feriado municipal com data a definir. Haverá um dia letivo a menos no dia da semana 

correspondente ao referido feriado. 

** Por escolha e orientação de cada campus, 1 (um) dos dias letivos da quarta-feira deve ser equivalente ao sábado; e 1 

(um) dos dias letivos da quinta-feira deve ser equivalente ao sábado com o objetivo de minimizar o desequilíbrio no 

número de dias aulas para cada dia letivo da semana.. 

 

 

 

 


